Honra-nos submeter a essa Câmara Municipal o Projeto de Lei n° 2681 de 26.04.2021 

que ABRE NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ESPECIAL POR EXCESSO DE 

ARRECADAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS", a fim de que seja analisado e votado pelos 

Nobres Edis desta Casa de Leis. 

A solicitação no valor de R$. 279.337,05 (Duzentos e setenta e nove mil trezentos e trinta e 

sete reais e cinco centavos), que trata de abertura de crédito especial por Excesso de 

Arrecadação, referente aos recursos oriundos do Ministério da Saúde e pactuados junto à 

Comissão Intergestora Bipatirte CIB, e que será utilizado para ações de custeio na área do

[...]

. ezado (a) Senhor (a), 

Com os cordiais cumprimentos, vimos mui respeitosamente, através deste, solicitar a 
Vossa senhoria que seja elaborado projeto de lei para: 

Abertura de Crédito Adicional Suplementar - Excesso de arrecadação no valor 
de R$ 279.337,05 (duzentos e Setenta e Nove mil, trezentos e trinta e sete reais e cinco 
centavos) vinculado ao bloco de Custeio, a ser utilizada na Unidade Orçamentária: Secretaria 
Municipal de Saúde-SEMSAU. 

O recurso é proveniente do Ministério da Saúde, decorrente de pactuação em CIB 
Comissão Intergestores Bipartite, é será utilizado para custeio de pessoal que atuam na área do

[...]

relação à pauta ora apresentada pelo Gestor, que tratou inicialmente de um único 
item em relação à proposta de deliberação de matéria orçamentária referente a 
superávit financeiro por excesso de arrecadação para o exercício de 2021, na 
ordem de R$ 286.026,95 (duzentos e oitenta e seis mil, vinte e seis reais e noventa 
e cinco centavos), assim, considerando portanto, a relevância da matéria, convidou 
os Senhores Conselheiros e Conselheiras Municipais de Saúde, Titulares e 
Suplentes, a se manifestarem através do canal de comunicação denominado 
WhatsApp, no dia 15 de abril de 2021, no horário das 8 às 10 horas,